culo coniunctum . Quare qui senes erant , iuniores omnes tanquam filios charos habebant, contraque illos tanquam parentes iuniores colebant , æquales omnes quasi fratres habebantur; ita fiebat, ut mutua ubique pietas, charitas, ac benevolentia omnium inter se animos firmissimo uinculo deuinciret . Faciebat uerò illorum hominum probitas , uirtusque; innocentia , tùm & bonorum omnium communio , ut non ullis humanis legibus indigerent, Etenim quæ tum legum partes esse poterant? An ne crimina uendicarent? At primi illi (ut diximus) contra iustum nihil cupiebant, tantum abest, ut ullis se flagitijs inquinarent : An ne præciperent quid sequendum, aut fugiendum esset? At illi iusta, & honesta sponte appetebant. An ne denique controuersias dirimerent, aut certis regulis ea instituerent, quæ ad personarum iura, ad nuptias, ad contractus, ad ultimas uoluntates, ad actionum, iudiciorumque; formulas pertinerent? At nihil horum necessarium erat, quia cum bona essent communia, nondum ulli contractus, ullæue permutationes fiebant; Propter promiscuos etiam concubitus nulla adhuc legitimorum, uel illegitimorum erat distinctio, sed eadem omnes natalium iura obtinebant. §. licet autem. quibus mod. natur. effic. sui. Quemadmodum etiam omnes una, & eadem fruebantur libertate l. manumissiones. ff. de iust. & iu. Eam ob rem ergo sicuti legibus nullis indigebant, ita neque opus erat, ut magistratibus ullis, aut Regibus subijcerentur. Qua ex re concluditur ea, quæ de manu Regia traduntur, ad hoc primum tempus minimè pertinere, quia quanuis tunc quoque extarent prima illa naturæ præcepta, quæ ope manus Regiæ postea seruari cœperunt, tamen sponte (ut dictum est) tunc temporis seruabantur. His de causis Bald. Nouellus, & plerique alij hanc primam ætatem auream appellant, neque id putant à ueritate abhorreere quod de aurea illa, ac foelicissima Saturni ætate Poetæ inter fabulas complexi sunt, de qua sic Ouid.

Aurea primo fata est ætas, quæ uindice nullo
Sponte sua sine lege fidem, rectumque; colebat
Pœna, metusque; aberant, nec uincla minacia collo
Ære ligabantur, nec supplex turba timebat
Iudicis ora sui, sed erant sine iudice tuti .
Nondum præcipites cingebant oppida fossæ
Non tuba directi, non eris cornua flexi
Non galeæ, non ensis, erat, sine milites usu
Mollia securæ peragebant oia gentes .

Et paulo post.

4 Sunt qui hinc dubitent, an uerum hoc sit quod proximè affirmauimus, manum Regiam ad hoc primum tempus non pertinere, siquidem Carolus Ruinus uidetur sentire tunc quoque manum Regiam si minus nomine, at re ipsa tamen, & effectu existisse : Idque; hac ratione, quia manus Regiæ is effectus, eaque uis uidetur esse, ut propria authoritate aliquid exequamur, ita sentit Bart. in l. frater à fratre col. 5. ff. de condit. indeb. dum putat hodiè quoque manus Regiæ uestigia in eo apparere, quòd à filio pater, atque à seruo dominus propria authoritate res ferè omnes auferre possunt, Quod cum ita sit, uidetur concludi posse prima quoque illa ætate manum Regiam fuisse, quia cum magistratus tunc non adessent, unicuique permissum esse debuerat propria authoritate, quod sibi debebatur occupare ar. l. si alius. §. bellissime. ff. quod ui. aut clam. & declarat Alex. in l. 1. §. nunciatio. ff. de no. op. nunciat. Quod quidem facere nihil aliud esse nostri sentiunt, quàm manum Regiam exercere, ut proximè dictum fuit

fuit, Id ipsum tamen Ruinus ita demum concludi posse ait, si admittamus manum regiam ea de causa inductam fuisse (ut quidam sentiebant) quia magistratus tunc temporis deessent, quod tamen ipse minimè concedit. Vt cūq; uerò res sese habeat, certè huic Ruini traditioni illud aduersatur, quod de primorū illorum hominum probitate nuper tradidimus. Pugnant enim hæc duo, quòd tum sponte mortales iustitiam, & honestatem colerent, & quòd sese inuicem ita offenderent, ut qui offensus erat propria auctoritate sibi ius dicere cogeretur. Itaque pendet huius rei explicatio ab ijs, quæ infra sumus dicturi, cum horum omnium ueritatem expendemus, quæ tum de aurea ætate, tum etiam de manu regia traduntur. De eo etiam hìc dubitari solet, num quod dictum fuit, primo hoc tempore res omnibus communes fuisse, id ita generatim atque uniuersè in omnibus planè rebus recipiendum sit, an uerò in rebus tantum immobilibus. 5

Castrensis in l. i. §. ius naturale, & in l. ex hoc iure nu. 6. ff. de iust. & iur. cui uidetur se subscribere Ias. in l. si id quod. in ultimis uerbis. ff. de condict. indeb. existimat solas res immobiles fuisse communes; Idq; probat ex c. ius naturale j. distinct. dum Gratianus ibi naturali iuri communem rerum omnium possessionem tribuit: possessionem uerò rerum immobilium tantum esse Castrensis admittit (qua de re plenissimè non diximus in l. j. ff. de acquir. poss.) Non desunt tamen qui contra sentiant, & rerum planè omnium non tantum immobilium, sed & mobilium communionem fuisse affirmant, 6

ut Marcellus Berengutius in Rub. ff. de ver. oblig. ea usus ratione, quia aurea ætate (ut ipse inquit) id maximè decuit, ut omnia cōmunicarentur, cum Deus opt. max. terram, & mare, & coelū ipsum, solemq; & stellas, & quæcunque hac mundi machina continentur communi tum gaudio possidenda tradidisset, ut c. j. viij. distinct. Quare si leporem, puta, uel piscem coepisses, sic rationem dictasse putat, ut non tanq̄ proprium haberes, sed in commune conferres. Quod ipsum tamen reiiciendum est, quia si natura rerum omnium communionem ita dictasset, ut propterea qui piscem fortè coepisset, uel leporem, non nisi reclamante natura proprium illum habere potuisset, non potuissent deinde posterioribus ætatibus rerum dominia ab hominibus distingui, cum quæ naturalia sunt ab hominibus minimè tolli, aut mutari possint. §. sed naturalia quidem. inst. de iur. nat. gent. & ciu., nisi uerò illud etiam affirmare non dubitamus, non eandem quæ nunc sit, olim naturam fuisse. Nec sanè quicquam iuuatur hæc sententia ex illo c. i. 8. distinct. nam ibi D. August. cuius uerba à Gratiano referuntur, non de iure naturali, sed de diuino loquitur, quod diuinis scripturis continetur; quæ uerò in fine illius capituli de iure naturali dicuntur, seorsum accipienda sunt, neque ad superiora referri debent, ut ex ipsorum uerborum contextu facile unusquisque animaduertere poterit. At neque iccirco Castrensi, & Iasoni assentiendum esse crediderim, qui rerum nobilium dominia prius distincta fuisse arbitratur, quàm res immobiles cōmunes esse desinerent. Nam uel si res multæ essent, ut sedilia, atque tuguria, & mobiles præsertim, ut quæ ad esum, ad potum, ac uestitum erant 7

necessaria, quibus tum homines eodem modo usos esse credibile est, quo nunc proprijs nos utimur, tamen proprijs, & alieni nulla tunc distinctio erat, neque earum rerum propriè erat dominium, quemadmodum nunc à nobis dominium accipitur. Siquidem ex communi omnium consensu dominiorum distinctio nondum facta fuerat, & approbata; Quauis enim de prædictis rebus liberam disponendi facultatem habuerint, non id tamen ea ratione fiebat, quia res illæ cuiquã propriæ, atque in alicuius dominio essent,

essent, sed quia omnia omnibus planè erant exposita: Quare si quod meis usibus, aliquando seruisset, postea tenere, aut habere desissem, non illud certè, quemadmodum hoc tempore, proprium meum remansisset, sed ut mihi antea seruiebat, sic & alij in posterum patuisset, Nisi forte apud alterum id ego deposuissem, qui se mox restitutum promisisset, siquidem eo casu, quòd ego propriè dominium non haberem, non puto fuisse impedimento quo minus depositi fides constaret, & propterea forsan Gratianus in d. c. ius naturale j. distinct. iuri naturali depositæ rei restitutionem tribuit. Quod si aurea hac (ut uocant) ætate dominia nondum distincta fuisse concedimus, nec res quidem mobiles cuiquàm proprias fuisse concedere debemus: Neque huic sententiæ illud quicquàm aduersatur quod ex possessione, & occupatione olim rerum dominia acquirerentur. l. j. in princ. ff. de acq. poss. §. serè. inst. de rerum diuis. Accurs. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. quoniam non ea hoc fuisse ætate concedendum est, quæ omnia adhuc communia erant, cum ex sediliis, aliarumq; rerum immobilium occupatione res ipsæ quoque immobiles statim propriæ effectæ fuissent: Quare aut neganda prorsus illius temporis cõmunio, aut omnibus in rebus admittenda est, quorum vtrum potius recipiendum sit, hæc multò post aperiemus. Ac de primo tempore hæc ferè sunt, quæ à nostris tradita reperiuntur. Huic primo tempori illud proximè subsequutum est, cum homines ab antiqua illa probitate ad uitia, & scelera pronius cœperunt declinare, ac pro pudore, & modestia, audacia, diuitiarumq; libido inuasit. Hoc tempore sublata communione dominia distincta fuere, propterea quòd res proprias auidè homines querere, ac diuitias sibi comparare cœperunt. Ac initio quidem tantum quisque habebat. quantum manu, & uiribus per cædem, & uulnera eripere posset; postea tutius uisum est, & ad cõmercia, multasq; uitæ cõmoditates opportunius, ut ex agris, & syluis, ubi prius dispersi uagabantur unum in locum congregarentur, ual loq; aut fossa munirentur, quo magis ab externis iniurijs tuti esse possent, idq; credibile est sapientiorum quorundam opera, & facundia factum fuisse, qui cum probè cognouissent, quanta animis hominum ad res maximas gerendas opportunitas esset, eos à fera, agrestiq; uita ad humanum cultum deduxere. Hoc uerò est quod de Orpheo, & Amphione Poetæ fabulati sunt, eos nimirum lyræ, & carminum suauitate saxa & feras demulsi, atque unum in locum ad se aduocare solitos fuisse, ut pulchrè Horatius.